<sup>1</sup> Tufa] Liguriæ atque Aemiliae consularis, ut nonnulli tradunt. Incidit ejus defectio in annum 490.

<sup>2</sup> Inter dissidentes principes] Odoacrem et Theodericum.

<sup>3</sup> Civitas Ticinensis Rugis est tradita] Anno 493.

<sup>4</sup> Schott. et Bolland., diligens.

Aenarranda lingua non sufficit. Juval enim certa quaque decerpere, ubi sunt omnia admiranda quæ referas. Sub tali cruce triennium duxit, soli Deo dilectorum suorum secreta manifestans, a quo ministeri sibi clandestinum poscebat auxilium.

Post hinc digressis Gothis,<sup>5</sup> civitas Ticinensis Rugis est tradita, hominibus omni feritate immambus, quos atrox et acerba vis animorum ad quotidiana scelera sollicitabat : diem putabant perisse, qui illos sine faciore casu aliquo interveniente fugisset. Quos tamen beatissimus antistes sermonum suorum melle definibat, ut effera corda auctoritati submitterent sacerdotis, et amare disserent quorum pectora odiis semper fuisse dedicata cognovimus. Mutata est per meritum illius perversitas naturalis, dum in honoris mentibus radix peregrina apud illos affectionis inseritur. Quis sine grandi stupore credit dilexisse et timuisse Rugos episcopum, et catholicum et Romanum, qui parcere regibus vix dignantur? Cum quibus tamen integrum pene biennium exigit taliter, ut ab eo flentes discederent, etiam ad parentes et familias regressuri.

Postquam vero perfuncta res est misero exitialiique bello, et vicit is cuius post triumphum spoliatum vagina gladium nullus aspicit; qui præsumptionem exercitus sui cum prælio terminavit : illico agressus est venerandus pontifex de urbis suæ reparatione tractare : quam ut primum dignis compleret habitatoribus, spiritalis prospexit deliberatione consilio. Et licet eam, precatu illius faciente, nullus in vastitatem temporalis procellæ turbo dispulerat ; parum tamen credebat posse sufficere, si post ruinam omnium Liguriæ civitatum Ticinus suis tantum contenta indigenis exsultaret. Cœpit vicinarum urbiū limitinos quosque de civibus flosculos legere, atque ad suos hortos cultor<sup>6</sup> diligent' plantaria jam probata portare, de quibus frugi et idonea aptissima caperet poma possessor.

Interea subita animum præstantissimi regis Theoderici deliberatio occupavit, ut illis tantum Romanæ libertatis jus tribueret, quos partibus ipsius fides examinata junxisset : illos vero quos aliqua necessitas diviserat, ab omni ius- et testandi et ordinacionum suorum ac voluntatum licentia submoveri. Qua sententia promulgata, et legibus circa plurimos tali lege calcatis, universa Italia lamentabili justitia subjacebat.<sup>7</sup> Itur rursus ad illum qui manu medica publicis consueverat subvenire vulneribus : cuius fonte æruminarum saepè fuerat ardor extinctus. Qui duin se diceret solum ad tantam sarcinam sustinendam non posse sufficere, rogatur pariter venerabilis Laurentius Mediolanensis episcopus : qui profecti una Ravennam etiam pariter pervenerunt, suscepit reverenter. Postquam illis agendi aditus reclusus est,

<sup>5</sup> Itur rursus ad illum] Tertia hæc Epiphanius legatio; in qua collegam habuit Laurentium episcopum Mediolanensem, ad Theodericum, de abroganda lega quam adversus eos tulerat qui steterant a partibus Odoacris.

**beatus Laurentius necessarium duxit illi potissimum A** perorandi copiam dari, cuius vestigia frequentium legationum laboriosus callis attriverat, et per transitem hujuscemodi itineris cursitante non semel hispidum castrensis pulvis efficerat: qui tali publicas petitiones est orditus eloquio. **¶** Quantus, invictissime princeps, per innumerabiles successus felicitatem tuam favor divinus evexerit, si per ordinem relegam, <sup>1</sup> agnoscis te votorum parcum, majora semper a Deo nostro beneficia accepisse quam optasse memineris. Sufficit tamen hoc unum narrare, sed maximum, quod apud te principem ibi servorum tuorum causas agimus, ubi solebat inimicus tuus hujus solii possessione gaudere. Habet plurimum Christo Redemptori nostro quod debebas: pro quibus rogamus, ipse largitus est. Cavendum nobis est, ne offendatur auctor muneris, si quod præstitit non amemus. Diu suspendo fiduciam meam: placet ire per singula, que fando compperi, quaque perspexi accessisse tibi Divinitatis <sup>2</sup> auxilia. Scis que te pollicebaris acturum, quando confertissimis inimicorum cuneis urgebaris, et circa muros Ticinensis civitatis: <sup>3</sup> hostis tuis clangor streperet, quando arcis numero adversarii præstantiores subsistere, sola tecum dimicante cœlitus invisibili virtute, non poterant. Audehat te aggredi, qui exercitus tuos nuda estimatione pensabat: solitorum tuorum pondus omnis bellandi apparatus sustinere non valuit. Quoties utilitatibus tuis aer ipse servierit, si recenses, tibi cœli serena militaverunt, tibi convexa pluvias pro roto fuderunt. Quis resistere dextræ luce ausus fuit, et cum gratia superna pugnanti? quoties inimici tui ceciderunt mucronibus sodalium suorum? quoties tibi vicit, qui pro hostium tuorum utilitate certabat? His ergo donis cœlestibus virissitudinem impensa circa homines pietate restitue. Mysticæ oblationis holocausta sunt supplicantum lacrymas non sperni. Illud certe perpende, quibus in regno successeris: quos si, ut liquet, malitia expulit, casus illorum necesse est, ut sequentes informet. Ruina præcedentum posterorum docet: cautio est semper in reiquum lapsus anterior. Non sine exemplo militant, qui respicit qua causa decessor ejectus est. His freta Liguria vestra nobiscum profusa supplicat, ut legum vestiarum beneficia sic tributatis innocentibus, ut noxios absolvatis. Exigua est apud Deum nostrum misericordia, si illos tantum læsio non sequatur, qui reatu carent: culpas dimittere cœlestis est; vindicare terrenum. **¶** Post haec siluit.

At eminentissimus rex init: quo loquente, a tonita de voluntate ejus corda pavor arctabat. **¶** Quamvis te, venerabilis episcope, pro merito: um tuorum luce sus, iciam, et multa apud me confusionis tempore repousses beneficia, quibus frui te convenis tranquillitate revocata: regnandi tamen necessitas qua concludimur, misericordiae quam suades, non ubique pandit

<sup>1</sup> Bolland., *ag. voces.*

<sup>2</sup> Schot. et Bolland., *auxilio.*

<sup>3</sup> Idem, *hostilis litui.*

<sup>4</sup> Schot. et Boll., *duras.*

accessum: et inter res <sup>5</sup> duas nascentis imperii, pietatis dulcedinem censuræ pellit utilitas. Exemplorum cœlestium testimonio <sup>6</sup> affectio mea nititur. Offendisse legimus principem, qui cœlitus destinatum nec inimicum subduxit exitio: pœnam meruit lenitas, quam potuit intulisse districtio: ultionem suscepit, qui detrectat inferre. Vim divini judicii aut attenuat aut contemnit, qui hosti suo, eum potitur, indulget. Justitia coercendi sunt, quos constat gratiam non secutos. Vitia transmittit ad posteros, qui presentibus colpis ignoscit. Nam quod de Redemptioris nostri patientia loqueris, illas vere amplestitur lac gratia, quos austertas legis informat. Nunquam a medico ad plenissimam curationem æger adductus est, nisi ab illo qui primum putrida ferro membra desecuit, et latente penitus e sinu viscerum produxit illuvien. Qui criminosos patitur impunita transire, a*l* criminis hortatur insontes. Tamen quia precibus vestris quibus superna assentunt, obsecere terrena non possunt, omnibus generaliter errorem dimittimus. Nullius caput noxa prosternet, quoniam potestis et apud Deum nostrum agere, ut scelerata menes a propositi sui perversitate discedant. Paucos tamen quos malorum intentores fuisse cognovi, locorum suorum tantum habitatione privabo; ne forte exsurgens necessitas vicinos inveniat nutritorem, et malorum adjuncta successibus bella consurgent. **¶** Ille præcellentissimus rex dictis, <sup>7</sup> virum illustissimum Urbicum accidi jubet, qui universa palatii ejus onera sustentans, Ciceronem eloquentia, Catonem æquitatem præcesserat: cui præcepit ut generaliter indulgentia pragmaticum promulgaret: quod ille ad omnem benignitatem paratissimus illico tanta brevitate et luce contexuit, ut et illa culparum genera cognoscerentur abilita, que putabantur fuisse reservata.

In'erea secretius rex præstamissimus sacerdotem venerandum Epiphanium imperat evocari: quem tali compellat astutus: **¶** Judicij nostri ex ipsa sententia, gloriose antistes, pondus intellige, ut cum tot in regni circulo pontifices esse videantur, tu potissimum in tanta re quasi unus eligaris: nec enervata per meritum tuum hujusmodi estimatores illeudit opinio. Solus esse juste crederis, cuius splendore, tanquam globis lunaribus minorum siderum lumen obtunditur, et modica lucis radii præfulgida conscientia tua luce fuscantur. Quis querat noctis lampadam, ubi solis jubar effulgorat? quis candelæ prædimi, ubi caminis indesinentibus fidei pyra succenditur? Postremo talem a me oportet dirigi, qualem suscipiens libenter auscultet. Vides universa Italie loca originariis viduata cultoribus. In tristitiam meam segetum ferax spinis atque injussa plantaria campus appetat: ei illa mater humanae messis Liguria, cui numero a agricultorum solebat constare progenies, orbata atque sterilis jejunum c. spitem nostri monstrat obtutibus. Interpellat me terra quoquaque respicio ubi-

<sup>5</sup> Idem, *assertio.*

<sup>6</sup> V. I. *Urbicum*] Questorem sacri palatii, aut instar questor s. Quid Enrico erat Leo: quod Gundobado Laconius, hoc Urbicus Theoderico.

tem vinetis faciem, cum aratris impexa contristat. O dolor! nullus humor illorum labris infunditur, quos a vini copia <sup>1</sup> Enotrios vocavit antiquitas. Hic quamvis <sup>1</sup> Burgundio immixtis exercuit, nos tamen, si non emendamus, admisisimus. Populæ patriæ cessamus succurrere, et aurum apud nos habemus in conditis? Quid interest, pecunias an ferro adversariorum ammos inclinemus? obtulisse quod mentes capiat hosti, vi: issæ est: oculuisse, superari. Suscipe ergo, Cbris-  
to adjuvante, hujus laboris sarcinam, ex qua com-  
munem habeamus in coelesti reprobatione mercede-  
m: quia novus iste propriis insignibus tulus audis  
accrescit, per manus tuas de <sup>1</sup> oppugnationibus no-  
stris sine sanguine triumphare. Princeps eorum Gundobodus est, cui reverentiam tui vetustas inseruit,  
quem videndi te nimia cupidio stimulat. Mihi credo,  
prelimum captivitatis Italice erit vester aspectus: redem-  
ptos esse putabo quos cupio, si ad terras illas  
talis redemptor accesserit. Quam magno suffragio  
vincuntur oculi quibus te offerimus! Sed quid demor-  
tor manus arva poscentia? pollicor tibi redivivum  
statim Liguria: pollicor soli letitiam, et post Trans-  
alpinum peregr nationem reducem ferunditatem: ex  
accidenti aurum tibi commodatur, pro qua talis le-  
gatus acturus est.

Ad haec episcoporum lux Epiphanius: «Quanto, venerabilis princeps, pretius meum tripudio repleveris, si sermone posset ambiri pro divitiis meritorum tuorum immediata et continua verba profunderem. Sed quam sermoni meo interceptus denegetur successus, monstrant lacrymæ gaudiorum, quas dolorum alumnas nunc parturiit exultatio. Proinde intellige, ad referendas regi tam pro nobis, quam pro se ipso gratias, plus me sentire posse quam eloqui. Justitia prius an bellorum exercitatione, an quod his praestantius est, omnes retro imperatores te pietate superasse comminemorem? Habes unde gentis nostræ rectiores accuses: tu redimis, quos illi persæpe aut permiserunt fieri, aut fecerunt ipsi captivos. David legimus, pro singularis laudationis exemplo, idcirco maxime cœlorum proximitates indeptum, quod obla manibus suis Sadii pepercit nimico, et in testem concessæ potestatis exuviarum ejus particulam rapuit: per quam et licentiam probaret et votum. Deus bone in quanta reueneratione hujus factum suscipis, protot millibus oppressorum liberate tractantis, qui illum pro unius servati hominis sanguine sublinasti. Perage ergo corpora festinus, et felicitatis tue oblationem lætus apporta, ineque, quamvis sim paratus, stimula, ne in offerendo tam odorato sacrificio tarditatis obice refrenaris. Christi Redemptoris nostri erit concedere, sicut ex operibus futurum conjicimus, ut vere holocausta tua per manus meas possis offerre.

<sup>1</sup> Burgundio immixtis] Gundobodus Burgundionum rex Ligurum hostiliter populus, multa captivorum millia Lugdunum abduxerat, agrosque colonis pene vacuum reliquerat. Ad hos redimendos quarta legatio imponitur Epiphanio, adjecto ipsius rogatu collega Victore episcopo Taurinense anno 494.

<sup>1</sup> Schot. et Boll., appugnatoribus.

A Precor tamen, ut induita clementia tua Victor, Taurinatis urbis episcopus, comes mihi et particeps hu-  
jus itineris adjungatur, in quo clarum est epitoma om-  
nium viatuum: quo socio adhibito, de Deo nostro  
securus respondeo, nullum effectum propriis petitionibus abnegandum. Quibus auditis, rex eminentissimus annuit. At tremendus pontifex, dicto vale, dis-  
cessit.

B Ex tempore portandæ pro redemptione pecuniae destinantur, suscipiuntur: egreditur, Ticinum impiger venit. Et quamvis adhuc hiemali tempeste Martius mensis glaciales fluminibus frenos imponeret, et cananib; juga Alpium transitur minarentur exitium: sed mortiferum frigus et concretas algore glebas fidei ardor exsuperat: nunquam in gelo labitur, cuius fundamentum petra solidavit. Ordinato ergo itineris sui viatico, profectus est: dices quod universa impelleret, que poterat reliquæ necessitas: nec cibi ipsius capiendi morsa sustinebatur: et cum singulos cum ipso positus ille perennus discriminibus callis turbaret, solus in er pericula timere non noverat, quem spes vita certa conturbabat. Inter ea illa quæ itineris ejus fuit semper prævia, et in apparatu diligens, præcessit fama; et tanta Gallos insignium ejus relatione complevit, ut quasi superni numinis adventu presen-  
ta turbarentur. Concurrebat omnis ætas et sexus; et quos a vicinitate via ipsius longa intervalla se-  
junxerant, ardor animi proximabat. Quidquid habuit quisque pretiosum obtulit; et si non habuit, aliunde mercatus est: <sup>1</sup> patria ubique opulenta diffusio. Inemptis dapibus mensæ cumulabantur peregrinorum: et illis quæ nisi comparatas incolas habere non po-  
terant, escis sine pretio utebantur externi. Tunc quoscumque indigentium reperit, illis quæ erant do-  
nata dispergit. Domi, forsique pascebat miseros: ne-  
que fieri potuit, ut quod ad ipsum delatum est pau-  
perum usibus subtraheretur.

C D Hoc ordine mira celeritate Lugdunum ingressus est, ubi <sup>1</sup> Rusticus tunc episcopalem cathedram pos-  
sidebat, homo qui et in sæculari tituli præfiguratione sacerdotem semper exhibuit, et sub prætexta fori gubernatorem gessit Ecclesie: qui trans Rhodanum fluvium adventui ipsius spiritualis leticie copia re-  
pletus occurrit, causam commemorationis inquirit, quæ essent astutiae regis, edocuit. Quem ne inopinantem  
objectionem aut responsionis calliditas inveniret,  
intra penetrata pectoris certaminum se prolusione formalbat. Quem postquam Gundobodus terræ illius domus venisse cognovit, «Ite, inquit ad suos, et videbo hominem quem ei meritis et vultu semper  
ego Laurentii martyris personæ conjunxi: qui quando nos volit videre inquirite, et cum jusserit invitare. Mox ad eum omnis Christianorum principis assisten-

<sup>1</sup> Bol. and., mercatus est patri. ■

<sup>1</sup> Schot., patria ubique, ubique, etc.

<sup>1</sup> Rusticus tunc episcopalem] Successor Patientis ad quem exstat epistola Sidonii, successor Stephani cui scripsit Emonius lib. III, epist. 17.

<sup>1</sup> Vide Sirmondi adnotationem primam in Avili epist. 24.

num turba confluxit : qui affatim admiratione ca-  
piebantur, quod illa tot linguarum fama tam mino-  
rem se in isto, quamvis esset ampla, monstraret : cui  
nunquam sufficeret paupertate sermonum, quamvis  
ditior justo esset in reliquis. Constitutus ergo videndi  
regem dies : ad quem cum ingressus est, salutavit,  
et sua uterque visione lætati sunt. Dedit summo viro  
Victori licentiam, si juberet ipse, principium lega-  
tionis ordiri : qui ad illum omne pondus retulit, ut  
fuit ad cunctam humilitatem paratissimus.

E vestigio decus Italæ antistes noster talibus ver-  
bis regem cœpit assari : « Inexplicabilis mihi jam du-  
dum, probatissime princeps, vestri amor imposuit,  
per iter istud contra naturam et tempus bella susci-  
pere, et crustati montis pericula non timere : quibus  
dum in metallum aquas arctaverit, coagulatum ex  
liquore minatur exitium. Transcendi alienis mensi-  
bus ninguidos saltus : posui gressus quos in suis locis  
vis frigoris obligabat. Postremo mortem non timui,  
ut tibi celer præmium æternæ lucis afferrem. Inter  
duos optimos reges testimonium in caelestibus dictu-  
rus adhibeo, si quod ille misericorditer postulat, tu  
clementer commodes. Munus reprobmissionis domini-  
nicae æqua lance dividite : et cum ambo amplius ha-  
bueritis, damna nemo lugebit. Certate, duces invi-  
etissimi, et alterutrū vos exsequendo præcepta  
mystica superate. In qua conflicatione sic bravum  
victor accipiet, ut victus præmium non amittat. Se-  
quimini consilium meum, et ambo superiores, ambo  
pares exstabitis. Redimere cupit ille captivos : tu  
sine pretio redde genitalibus glebis. Mihi credite,  
nemo uberioris in hac causa, neino majus accipiet,  
quam qui nihil acceperit : defraudabitur præmium  
partis illius, atque ad tua compendia lucrum transit  
alterius, si quos et vendere glriosum est, donore  
disponas. Pro quantum dispendii de pollicitatione di-  
vina offerenti aurum in hoc negotio, si remittitur,  
inficit; vel quantam pauperiem, si suscipiatur, ap-  
portat ! D. vites exercitus tuos faciet contempta pecu-  
nia, acquisita mendicos. Audi Italorum supplicum  
voces, et de te præsumendum preces serenus admittit.  
Audi Italiam nunquam a te divisam, et multum de  
animi tui clementia confidentem : que si una voce  
uteretur, hæc diceret. Quoties pro me, si reminisce-  
ris, ferratum pectus hostibus obtulisti? quoties pu-  
gnasti consilio, ne bella subriperent? ne aliquis  
corum duceretur in quacunque orbis parte captivus?  
Quos nunc detines, tu nutristi : dolose mihi virtus  
tua beneficium præstitit, si quos ab extraneis tutatus  
est custos, invasit. Quis catenarum nexibus impeditus  
duræ sorti non ubiores lacrymas exhiberet, cum se  
ad conditionem liberator impelleret? quis se subdu-  
ceret, cum armorum tuorum crepitus audiretur, in  
quo in necessitatibus tutissimum habuere præsidium?  
Eliisis collo madibus matrona sublimis, cum trahe-  
retur ad vincula, promisit sibi vindicem te futurum.  
Virgo ab stupratoris insidiis pudorem suum tibi cre-

A debat displicere posse, si perderet. In summam capiti sunt, quos nemo fugientes invenit. Agricolarum labo-  
riosæ stirpes, et duris exercitatae ligonibus soboles,  
quos per terram suam pascit infabricata simplicitas,  
cum loris colla necterentur, et palmas vinceret arcta  
connexio, nihil pro defensione sua aliud clamitabant:  
Scimus, et evidenter agnoscamus : nonne vos estis  
Burgundiones nostri? Vide-te, ne ante pium regem  
que facitis, excusatetis; et illa urbanorum consuetudi-  
ne crimina suppressimatis. Quoties quas ligare præsu-  
mitis, manus domino communis tributa solverunt?  
Novimus quia ille fieri ista non jussit. Hac auctori-  
tate miseris pro solatiis utebantur. Multos tamen inte-  
gritatis tue fiducia fecit interimi, dum capti super-  
bius responderunt. Redde ergo residuos patriæ;  
B redde origini, redde gloriae tue. Antiquus dominus  
provinciam diligit, quam et modernus amplectitur.  
Remitte quamvis ad alienam ditionem, qui se et ibi  
positi tuos esse cognoscant. Parum enim gratiae im-  
pendimus illius imperio, cuius misericordiae nihil de-  
bet: vacua sentibus illam quam bene nosti Ligu-  
riam, et reple culturis. Quantum obnoxia sit mune-  
ribus tuis intelligit, si faciem suam aliquando cognov-  
erit. Domesticum tibi semper est indulgere suppli-  
cibus, sicut superbos opprimere. Sic in utroque  
fortissimos, ibi per gladium, hic per temperantiam  
triumphos acquires. Nostris nostrorum conmovere  
stetibus. Sic in successione regni istius legitimus tibi  
haeres accrescat, et per spem adultæ progenies ad  
Burgundionum gubernacula reviviscas : et licet hoc  
Deo tribuas, adjice et illud ; quod nec hominibus  
externis istud impendis. Jam tibi Italæ dominus et  
necessitudinis affinitate conjungitur : sit filii tui spon-  
sa Latia largitas, absolutio captivorum : offerat pacte  
suæ munus, quod et Christus accipiat. » Hæc cum  
dixisset, commonito sancto collega Victore surrexit,  
et usque ad pectus regium lacrymantem, et cum om-  
nibus proprie astantibus capita submiserunt.

Tunc rex probatissimus, ut erat fando locuples,  
et ex eloquentia dives opibus, et facundus assertor,  
verbis taliter verba reposuit : « Belli jura pacis sua-  
sor ignoras, et conditiones g'adio decidas concordia  
auctor evisceras : lex est certantium quem putas er-  
rorum : frenum nesciunt inimici, quem tu, Chris-  
tianæ lucis iubar, ostendis. Praeliis temperantiam  
nullus annecit, quæ oris tui nitore, egregie mode-  
rator, attollitur. Statuta sunt dimicantium, quidq id  
non licet, tunc licere. Ista forte quies vindicet, quæ  
narrasti : ho-tem suum qui non loquitur, adjuvat. Pau-  
latim adversarius a regni sui mole succiditur, cuius  
imperii radices viribus amputantur. Itepo- ui regi  
partium illarum contumeliam, quam putat illatam.  
Ludificatus specie fœderis nihil egi siud' osius, nisi  
ut quod est contulæ, apertos inimicos agnoscerem.  
Concedat tamen divinitatis assensus, ut solidatum  
inter nos fœdus longa ætate servetur : invenient par-  
tes illæ constantem in amicitia, quem seuserunt sibi

<sup>1</sup> Bolland., suareperent.

<sup>2</sup> Schot, et Boll., nostrorumque movere.  
<sup>3</sup> Bolland., progeniei.

<sup>4</sup> Idem, etiam.

<sup>5</sup> Bolland., vicibus.

perniciosum fuisse dum litigatur. Vos tamen, sancti A viri, ad domos in quibus manet sine tribulatione discedite: dum ego animæ meæ et regni utilitate discessa, quæ me conveniat præstare pronuntiem. » His auditis pontifices abscesserunt.

At ille vocato<sup>1</sup> Laconio, cui et rerum et verborum fides ab illo semper tute mandata est, quem et prærogativa natalium, et avorum curules per magistræ probitatis insignia sublimavere, cum quo confert quoties et pia et religiosa meditatur; et sicut non est cum virtutis sociata nobilitas, nec astringitur ad illecebras lux naturæ; si quid ille benigne facere voluerit, duplicari iste hortatur adhibitus. « Cui princeps, Vade, inquit, Laconi, et tota votorum tuorum vela suspende. Et sacerdos a nobis et beatus Epiphanius libenter auditus est: cuius te precibus fuisse permotum, cum apud nos verba saceret, animorum indices lacrymæ testabantur. Vade, pleno pectore dicta sententias, per quas pactionis illius durissime nexus irrumpas. Liceat Italæ omnibus, quoscunque Burgundionum nostrorum metus captivitatis fecit esse captivos, quos famis necessitas, quos periculorum timor adveyit, postremo quoscunque concessit aut addixit consensus principis sui, noster absolut: at paucos, quos quasi ardore præliandi tunc ab adversariorum suorum dominatione rapuerunt, pro illis pretii quantulumcunque percipient, ne detestabiles apud illos fiant certaminum casus, quorum cum discrimina sustinuerint, lucra non sentiant. »

<sup>1</sup> [Laconio] Ad quem ternas vidiimus epistolas Ennodii.

<sup>2</sup> [Singulas urbes Sapaudiae] Sapaudia jam dudum Burgundionibus concessa fuerat, post memorabilem illorum cladem, et victoriam Actii. Tiro Prosper in Chronico, Sapaudia Burgundionum reliquias datur cum indigenis dividenda. Quæ bodie Sahaudia dicuntur, veteris Sapaudiae partem tantum retinet. Nam longius olim porrigebatur, cum in Notitia imperii occidentalnis Ebredunum Alpium maritimorum caput in Sapaudia collocetur, itenque Cularo Allobrogum, quæ est Gratiopolis.

<sup>3</sup> [Avitus Viennensis episcopus] Doctrina et pietate clarissimus, Alcimus Ecdicius Avitus omnibus nominibus appellatur in sua ipsius epistola, qua poemata sua quibus in codice S. Victoris præfigitur, Apollinari fratri suo, Valentiae episcopo dedicat his verbis:

\* Domino sancto in Christo piissimo ac beatissimo Apollinari episcopo Alcimus Ecdicius Avitus frater.

Nuper quidem paucis homiliarum mearum in unum corpus redactis, hortatu amicorum discrimin editionis intravi. Sed adhuc te majora suadente, in cothurnum petulantioris audacia edurata fronte procedo. Injungis namque, ut si quidquam de quibusque causis metri lege conscriptum est, sub professione opusculi vestro nomine dederetur. Recolo equidem nonnulla me versa dixisse, adeo ut si ordinarentur non minimo volumine stringi potuerit epigrammatum multitudine. Quod dum facere, servato causarum et temporum ordine, meditarer, omnia pene in illa notissimæ perturbationis necessitate dispersa sunt. Quæ quoniam sigillatio aut requiri difficile, aut inventare impossibile foret, abjeci ea de animo meo, quorum mihi vel ordinatio salvorum, vel dispersorum reparatio dura videretur. Aliquos sane libellos apud quemdam familiarem meum postea reperi: qui licet nominibus propriis titulisque respondent, et alias tamen causas inventa materie opportunitate perstringunt. Hi ergo,

PATROL. LXIII.

Post præceptum venerandi regis impiger ille verborum saltibus indulgentiae species aut formas exposuit, et chartas ad insignem antistitem detulit: quas ille cum exspectatissima devotione suscepit, et portitorem tanti doni ambienter amplexus est. Qui postquam rumor innotuit, tanta istius jam liberæ multitudinis frequentia subito astitit, ut desolata crederes esse etiam incolis rura Gallorum: nam testis hujus rei ego sum, per cujus manus pictacia ad clausuras jussio sacerdotis elicuit, quadringentos homines die una de sola Lugdunensi civitate reddituros ad Italiæ fuisse dimissos. Identidem per<sup>4</sup> singulas urbes Sapaudiae, vel aliarum provinciarum factum indubitanter agnovimus. Ita ut istorum quos solæ preces beatissimi viri liberarunt, plus quam sex millia animarum terris propriis redderentur. Eorum vero qui redempti auro sunt, numerum ad liquidum agnoscere non possum: quia inter eos etiam multos fuga eripuit. Sic factum est, ut tunc ad liberationem omnium subjagatorum transeundi occasio concessa sufficeret. Postquam tamen pecuniarum ille cumulus effusus est, continuo ad expensas redemptionis suggestis necessaria illa, quæ ibi est thesaurus Ecclesiæ. Syagria: cuius prolixam quererit vita narrationem: sufficit tamen ut ex operibus agnoscatur, quam verba transcendunt. Dedit etiam præstantissimus inter Gallos<sup>5</sup> Avitus Viennensis episcopus, in quo se petitia, velut in diversorio lucidæ domus inclusit. Quid pluribus? auro illorum ex maxima parte actum est, ne Gallis

quia jubes, eti obscuri sunt, tuo saltim nomine illustrabuntur: quanquam quilibet acer ille doctusque sit, si religionis propositorum stylum non minus fidei quam metri lege servaverit, vix aptus esse poetam queat. Quippe cum licentia mentiendi, quæ pictoribus ac poetis æque conceditur, satis procul de causarum serietate pellenda sit. In sæculari namque versuum opere condendo tanto quis peritior appellatur, quanto elegantius, imo, ut vere dicamus, ineptius falsa texuerit. Taceo jam terba illa vel nomina, quæ nobis nec in alienis quidem operibus frequentare, ne dicam in nostris conscribere licet: quæ ad compendia poetarum aliud ex alio significantia plurimum valent. Quocirca sæcularium iudicio, qui aut imperitia aut ignoratio dabunt non uti no licentia poetarum, plus arduum quam fructuosum opus aggressi, divinam longe discrepamus ab humana existimatione censuram: quoniam in asserendis quibusque rebus, vel etiam prout suppetit explicandis, ei quacunque ex parte peccandum est, salubrissime dicente clero non impletur pompa quam regula, et tutius artis pede quam veritatis vestigio claudicatur. Non enim est excusa perpetratione peccati libertas eloquii. Nam si pro omni verbo otioso quod locuti fuerint homines rationem redhibere cogentur, agnoscere in promptu est, illud periculosius lædere, quod tractatum atque meditatum et antepositum vivendi legibus loquendi præsumitur.

D Ex hac epistola docemur, homilias etiam ab Avito editas fuisse. Et quidem sola una restat de Rogatinibus a Mamerto ejus predecessorre institutis. Sed pluscularum fragmenta in antiquissimi libri reliquiis V. I. Jac. Augusti Thuanii amplissimi senatus præsidii vidiimus: unam in conversione dictam domini Segisrici Lugduni, postridie quam soror ipsius ex Ariana heres est recepta; alteram in basilica sanctorum Agaunensium, in innovatione monasterii ip-

\* Hanc epistolam Sirmondus postea edidit inter opera S. Aviti aliquanto emendatiorem.

diutius servitium pubes Ligurum duceretur. Nec in uno loco summus vir in illa regione se continuit, ne forsitan in longinquο degentes dominorum feritas impediret. Fuit Genavæ, ubi <sup>1</sup> Godigisclus germanus regis larem statuerat: qui <sup>2</sup> famam fraternæ deliberationis secutus, bonis operibus ejus se socium dedit. Brevi tamen tantæ liberatorum phalanges emissæ sunt, ut videres longe lateque agminibus ferventia itinera cum laude Dei, tum etiam splendidissimi sacerdotis Epiphani, cuius ministerio atque labore erepsi fuerant, redeuntium. Et ne tanti lux nostra tropæ munieris privaretur, atque ab oculis ipsorum pulcherrimum spectaculum tolleretur, ipse cum his remeavit. Videres duci in triumphis cœlestibus vulgus liberum, et pro mactandorum sanguine terram madeficeri lacrymis exsultantium: cum Eliæ currum istarum cohortium duxor scanderet, et quadrigum ad cœlestia pro merito suo raperetur excursu. Non sic Pelæus princeps Alexander, quem pacatorem orbita vocavit vana laudatio, captum gentium duxit examen, ut iste revocavit. Ecce hinc comperimus armatorum mentes sanctitate superatas, et cessisse precibus electi principem, qui obvium semper lanceis pectus ingessit. Quantum fuit acutior verborum, quam ferri lamina, hinc lector agnosce: expugnavit sermo, cui se gladii subduxerant. Dum ergo tertio mense cum tali tropæ Ticinum remearet antistes, ut <sup>3</sup> Tarantasiæ venit (sic enim vocatur oppidum Alpibus vicinum), ibi quadam mulier gravi immundi spiritus vexatione laborabat: quæ continuo percepta benedictione absoluta discessit. Ipse tamen suis inopinatus nec suspicantium ocalis astitit. Visus est subito, de quo vix credebatur aliquis posse rumor audiri.

Mox tamen ut rediit, curis ex more animum fatigat, ne forte quibus absolutionem Deus per illum dederat, proprii census possessione turbarentur; præcipue ob nobilium considerationem personarum: quibus immanior apud suos poterat constare calamitas, si vitam inopem reduces sustinerent, et de peregrinationis incommodis sola misericordia solatia perdidissent. Ad regem invictissimum Theodericum per se mox ire noluit: ne forte laboris sui vicissitudinem in relatione gratiarum, aut in exhibitione munerum coram positus videretur exigere: flagitai enim quasi debitam retributionem, qui profligatis principum iussionibus, ipse quid actum sit auctor annuntiat. Hoc ergo ille totius acuminis vir prospiciens declinare gestiebat. Scripsit tamen, et que gesta sunt, loqui commisit epistolis; ne aut tacendo contemptor, aut occurrendo per arrogantiam pronuntiaretur intemperans. Quantum tunc admirande pon-

sius; tertiam in restauratione baptisterii in civitate sua Vienna; quartam in basilica S. Petri, quam sanctus episcopus Tarantasiæ condidit; quintam in dedicatione basilicæ Genevæ, quam hostes inoenderant; et alias quæ vel inscriptionibus ipsis nūnquam quantum sui desiderium excitant, reliquorumque beati Aviti operum quæ recensent Isidorus et Ado Viennensis.

<sup>1</sup> Godigisclus] Ita scribunt libri omnes, non Godigisclum, ut vulgariter habent editiones Gregorii Turoensis aliorumque.

<sup>2</sup> Schot. et Bolland., formam.

<sup>3</sup> tifex, tua plus egit absentia, quantum <sup>4</sup> imperavit humilitas reprehensa; dicant illi, quos de exsilibus diutissimos reddidisti. Igitur omnia quæ a piissimo rege pro miseris per paginam petiit singularis antistes, incunctanter obtinuit. Serenus præstitit copiam supplicantum, cui pro compensatione laboris sui hoc credebat posse sufficere, quidquid per illum beneficium redemptus et pauper acciperet.

Postquam tamen omnes qui revocati fuerant, inadultu præferendi principis jure suo donati sunt, perfundiam molestiarum suarum molem admirabilis censebat episcopus: cum needum biennio exacto, a deliberatæ quietis gremio, tanquam a portu cymbæ aliis inflata tempestate propellitur. Nam infirmis Ligurum et labantibus humeris vix ferenda tributorem sarcina mandabatur. Rursus ad te, afflictorum consolator, accurritur. <sup>5</sup> Doceres frustra reddidisse patræ cives, si illis in solo avito periclitantibus non adesses. Et quia apud te nunquam fatigatus est qui rogavit, suscepisti causas infelicitum, et te protinus ad recidiva onera præparasti. Ravennam pro nobis regem rogatus excurrit; quam ne te ibi quisquam post Gallicana insignia laudaret, effugeras. Minas cœli, procellarumque diserimina, adhuc quasi ævi integer, aut valentia corporis munitus, exsuperas. Nuquam tibi ad officium animalium se membra quamvis invalida subduxerint: frigus, pluviae, Padus, jejunia, navigatio, periculum, tonitrua, sine tecto mansio in ripis fluminis, incerti pese sine terra portus, virtuti tue dulcia fuerunt, et grata successui.

<sup>6</sup> Contristatus est de præsentia tui et ille eminentissimus rex, qui te videre ambenter optabat. Exposuisti necessitates nostras adventu tuo, antequam diceres, et quales tecum habitantium lacrymæ te compulerint, docuerunt superata discrimina.

Ast ubi ad principem tamen ingressus est, ita loquitur. « Solita, rex venerabilis, mentis tranquillitate famulorum preces intellige: et me ad postulanda necessaria, et vos ad tribuenda usus informat. Lex tua est, duxor invicta, misereri jugiter: tu semper nutritisti spem intercessionis in posterum, dum præsensibus non resistis: viam supplicationi nostræ patens ad reliqua, semper apud vos beneficii fides impetrati. Liguribus tuis largire quod proferas: tribua quod reponas: futuron quæstus est, temporalis indulgentia. Boni principis mos est, cum virtutibus amare famam; et regnum ita ordinare, tanquam ad stirpis sua posteros transiturum. Nutantes dominum hæc tantum quæ accipiunt, diligunt: firmissimi illa potius, quæ dimittunt. Sic terris semina parva committimus, ut multiplicata capiamus: senus sine cri-

<sup>7</sup> Tarantasiæ] Tarantasia olim oppidi nomen, Alpium Graiarum caput. Sic enim et in veteri Itinerario Aetbici, et in Aviti homilia quam modo commoravimus. Hodie Tarantasiæ vocant non oppidum, sed pagum ipsum, tractumque totius Centronum civitatis. Itaque contra illi accedit quam plerisque alii Gallie locis, ut princeps oppidum regioni nomen daret, non regio seu civitas oppido.

<sup>8</sup> Bolland., impetravit.

<sup>9</sup> Idem, doceris.

<sup>10</sup> Baronius ex Vat. cod. consolatus

mine illi triplicatum : boni imperatoris est posses-  
soris opulentia. Concede immunitatem anni presen-  
tis Liguriæ, qui eos externis qui supplicant, reduxisti.  
Quam uberem præsentem nativitatem habuerimus,  
clementia vestra astantes interroget. Nemo illi men-  
titur, cui serviant qui convincant. » Ad hæc princeps :  
« Licet nos immanium expensarum pondus illicet, et  
pro ipsorum quiete legatis indesinenter munera lar-  
giamur, tamen vis meritorum tuorum tractatibus  
nostris reverenter intervenit. Opus est fieri quidquid  
injunxeris : juvat omne quod præcipis : aestimamus  
enim compendiis nostris adjici, quod ipsa decerpseris.  
Nihil tu quasi ex accidenti depreceris, qui habes a  
nobis plurima quæ reposcas. Duas tamen præsentis  
indictionis fiscalis calculi partes cedemus ; tertiam  
tantummodo suspecti, ne aut ærarii nostri angustia  
Romanis pariat majora dispendia, aut supplicatio tua  
exspectata patræ gaudia non reportet. » Taliter præ-  
fato regi egit gratias summus antistes : a quo vale  
dicens abscessit. Heu dolor atque gemitus ! omnibus  
quasi supremi officii vel ultimæ visitationis studio  
impiger occurrebat. Et cum domus ipsius Christianæ  
multitudinis turbas evomeret, ipse tamen omnium  
penetralia adibat : nullum humanæ mentis crassitu-  
dine hebetatum tangebat tam funesta suspicio, quod  
instaret transitus ejus, quem ille spiritus revelatione  
cernebat. Ningido aere, et quali solent homines ad  
tecta confugere, Ravennam egressus est, et per  
omnes Aemiliae civitates celer venit, tanquam ad  
sepulcri receptaculum properans : omnibus sacerdo-  
tibus in itinere positis munificus, communis, affabilis,  
et quasi <sup>1</sup> Exagellam relinquens, se ipso præstantior.  
Ut Parmam tamen ejusdem viae ingressus est civita-  
tem, continuo eum coagulatus in vitalibus humor in-  
fusii, quem catharrum medici vocant : qui se medul-  
litus inserens in ruinam publicam serviebat. Sed quid  
formidas oratio ? quid velut <sup>2</sup> navis fragos scopulos  
perhorrescis ? Velis, nolis, et si strictim, cujus vita  
dicta est, narrandus est obitus : quoniam nulla pro-  
tensione libelli, nullis dilatationibus promulgatæ  
laudis, transitus ipsius poterit occultari. Et quamvis  
velut Scyllæ canes et patulas Charybdis fauces,  
fragosa discrimina murmure minitantes velificans  
carina diffugiat, obitus ejus naufragium non omittit.  
Quid fletus narrare metu, quos continua semper ne-  
cessere est ut monstret effusio ? Ergo dum se oppido  
Ticinensi, nunc misero, propinquavit, quasi alacer et  
sanus apparuit : quod licet cum <sup>3</sup> omnibus exulta-  
tionibus ob reditum suum introisset, illico gaudia  
vertit in lacrymas, agram se esse ipsa die signifi-  
cas, altera graviorem. Et cum grandior per dies sin-  
gulos appareret infirmitas, adjuta est imperita me-

A dicorum. Stabant missantes et attoniti populi,  
casu in uno hominæ totius provincie considerantes,  
et funus mundi metuentes. Septimo tamen die in-  
pinatum scelus, ineffabilis calamitas, inexplicabilis  
luctus accessit. Sed cum beatissimus cerneret pon-  
tifex, sarcina carnis abjecta maturius se ad purum  
ætheris evolare fulgorem : cuius vox illa semper fuit,  
*Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (*Philip. 1, 21*), lato animo ac vultu sereno illos versiculos Davi-  
dicos saepius repebat : *Misericordias tuas, Domine,*  
*in æternum cantabo. In generatione et progenie pro-*  
*nuntiabo veritatem tuam in ore meo* (*Psal. LXXXVIII, 1*).  
Et illud : *In manus tuas, Domine, commendando spiritum*  
*meum* (*Psal. XXX, 6*). Nec non adjiciebat de perfe-  
ctione securus : *Confirmatum est cor meum in Domino,*  
*B et exaltatum est cornu meum in Deo salutari meo* (*I*  
*Reg. II, 4*) : ut hymnis et cantis et in morte reso-  
nans ad sedem suam coelestis anima remearet : qua  
quinquagesimum <sup>4</sup> octavum ætatis annum duxit ad  
tumulum : triginta in hac sacerdotali, qualem, et  
si excerptum lector attendis scalptam, conversatione  
exemit.

Illud namque silentio præterire non debeo, quod  
ejus sanctæ reliquiæ usque in diem tertium, quo cum  
summa veneratione reconditæ dinoscantur, tanto lu-  
mine ac decore vestitæ cunctorum visuæ sunt oculis  
ut splendorem vitæ vultus signaret defuncti, et de-  
positam gloriam jam nunc perceperisse gloriosum vas  
crederetur, in quo vere fuit thesaurus magni regis  
inclusus. Quæ ibi fuerunt flumina lacrymarum, quanti  
C planctus, silebo, ne post annos ac curricula novellum  
dolorem scriptor incutiam. Quæcumque ibi mater  
venit, liberatum clamavit ab illo filium ; quæcumque  
uxor, maritum ; quæcumque soror, fratrem ; qui ca-  
lebs, se ipsum. Postremo in illa tanta hominum mul-  
tidine et conventu, ut audenter dicam, totius  
orbis nemo fuit qui beneficiis illius aliquid non de-  
beret.

Sed quæso jam temperemus a luctibus : contra-  
clam tristitia resolvamus frontem. Excelsa cum Deo  
possidet, ob cuius obitum moremus in terris. Sed  
quid faciam, quod remediatoris vestri singultus verba  
difficiunt lacrymæ ora profundunt ? mugitum reso-  
nat omne quod eloquor ? et intelligo quod nunquam  
ad fluentem flens bene veniat consolator. Hæc sancto  
D Patri et doctori peritissimo idoneus affectu non sci-  
entia impendi, ut aliquos de conversatione illius flosculos  
relegerem ; ut est longum iter agentibus in usu po-  
situm, qui non omnes obvios consulent. Tu mihi,  
anima apud Redemptorem nostrum præpotens, tri-  
bue, ut cura vacuus et pectore liber, munda tibi sicut  
debentur præconia mundus exsolvas. De cætero ha-